DEZ~ DE ler
ASSEMBLEIA
LEGISLAI'IVA

ESTADO DE GOlAs
, ' A CASA 00 POVO

PROJETO DE LEI N° Jg g

Institui a Semana Estadual de Conscientização

da Alimentação Saudável.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos" /,
,::'t)r~.::::,:-.

,';termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:
.(,,: ',':,' :,.",>r: ;<'~<.j:/,t: ,;~:~ ;'::', ' , ~',,' i',

',',: ",':':~ c,: r':;Art. 10 Fica instituída a Semana Estadual de Conscientização da

Alimentação Saudável, a ser realizada, anualmente, na semana do dia 16 de outubro, que é
o Dia Mundial da Alimentação.

Art. 2° Durante a Semana de que trata esta Lei, serão desenvolvidas
pelo poder público estadual ações que contribuam para o esclarecimento da população do

Estado de Goiás sobre a Alimentação Saudável, seus benefícios e no que contribuem para a
saúde da população.

Art. 3° A Sociedade Civil e o Poder Público poderão promover eventos
incll;lindo,entre outras atividades, promoção de palestras, debates e divulgação educativas.

, "

, ',' " ,Art. 4° Os dias que compreendem a semana referida no art. 1° desta
.' • i'}'.' - •

Léin~o serão considerados feriados civil.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua

Projeto de lei n° 014/2019
Gabin e do Deputado Bruno Peixoto

,/~c;:;:.'o7.~ ••=zél:~~'::";'Ç::'''',,"céc~:.,,~~~.""~;\ Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia -: Goiás
www.brunopeixoto.comlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221-3310 /3221-3345/3221-3346

http://www.brunopeixoto.comlportal.al.go.leg.brl+55

j

JUSTIFICATIVA

A boa alimentação deve fazer parte da nossa rotina, não como uma dieta, mas
como um auxiliar na manutenção da saúde, prevenção, melhor desempenho físico e controle

do peso corporal. Afinal, o alimento é.essencial para a sustentação da vida, caso o contrário,
; ,.. ' ", "

o organismo não desenvolve corretamente;:as-s.uas f"mções: Todos os nossos órgãos e
tecidos precisam de nutrição adequada para terem um bom funcionamento. Assim como o
cálcio para os ossos e o ferro para o sangue, cada parte do nosso organismo demanda

nutrientes específicos que só são adquiridos pelo que comemos. Sem uma boa nutrição seu
corpo fica sujeito à fadiga, além de infecções e outras doenças. São muitos os motivos pelos

quais devemos comer bem

Neste sentido, diante da relevância do tema, submetemos à apreciação dos Ilustres Pares

este importante projeto de lei que, aprovado, promoverá o debate, a informação e a

conscientização sobre a questão apresentada.

BRUNO PEIXOTO
Deputado Estadual
Líder do Governo

Projeto de lei n° 014/2019

PROCESSO LEGISLATIVO2019001522
Autuaçllo: 28/03/2019
ProJeto: 199. AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. GO
Autor: DEP. BRUNO PEIXOTO
Tipo: PROJETO

Subllpo: LEIORDINARIA
Assunto: INSTITUI A SEMANA eSTADUAL DE CONSCIENTIZAÇAo DA

ALlMENTAÇAo SAUDAVEL.

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111I11

-----------------

DE

ASSEMBLEIA
lEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS
. f;.;; A CASA 00 POVO

PROJETO DE LEI N° Jg g

; 1.\PRO \IADü.. FR,~;LiJ\lfll\i fi. f:)f./i C :"T;

, A PUBLlCAÇAO E, POSréR!O",t,1t!-JTi
À COM/Sr'lr.. '"',ro ,....,-,••"'••' "'~"'V"',li W/~~I l.#,._ ~",'I.;•••I~"'t,.lI.~ ••••'-' ••••.

ERED -
Em.

Institui a Semana Estadual de Conscientização

da Alimentação Saudável.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

, termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:
. '. . , ../,' ," ~,

J" .: ",.' ,," ,
,.: ." .

• "0 .'.Art. 1° Fica instituída a Semana Estadual de Conscientização da

Alimentação Saudável, a ser realizada, anualmente, na semana do dia 16 de outubro, que é
o Dia Mundial da Alimentação.

Art. 2° Durante a Semana de que trata esta Lei, serão desenvolvidas

pelo poder público estadual ações que contribuam para o esclarecimento da população do

Estado de Goiás sobre a Alimentação Saudável, seus benefícios e no que contribuem para a

saúde da população.

Art. 3° A Sociedade Civil e o Poder Público poderão promover eventos

incl,l,.Iindo,entre outras atividades, promoção de palestras, debates e divulgação educativas.

Art. 4° Os dias que compreendem a semana referida no art. 1° desta
. \ .'

Lei n~o serão considerados feriados civil.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua

Projeto de lei n° 014/2019
Gabln te do Deputado Bruno Peixoto

;,,,,;".:";'"~;,"':J.J.Y"',""?"';""k'I.,"::,',';.J'.' ;"""':,,'.,,,,.;, Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - eEP: 74.115-900 - Goiânia - Golãs
www.brunopeixoto.comlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221-331013221-334513221-3346

http://www.brunopeixoto.comlportal.al.go.leg.brl+55

JUSTIFICATIVA

A boa alimentação deve fazer parte da nossa rotina, não como uma dieta, mas
como um auxiliar na manutenção da saúde, prevenção, melhor desempenho físico e controle

do peso corporal. Afinal, o alimento é essencial para a sustentação da vida, caso o contrário,
o organismo não des~nvolvecorrétame'nte-as- suas funções. Todos os nossos órgãos e

tecidos precisam de nutrição adequada para terem um bom funcionamento. Assim como o
cálcio para os ossos e o ferro para o sangue, cada parte do nosso organismo demanda

nutrientes específicos que só são adquiridos pelo que comemos. Sem uma boa nutrição seu
corpo fica sujeito à fadiga, além de infecções e outras doenças. São muitos os motivos pelos

quais devemos comer bem

Neste sentido, diante da relevância do tema, submetemos à apreciação dos Ilustres Pares

este importante projeto de lei que, aprovado, promoverá o debate, a informação e a

conscientização sobre a questão apresentada.

BRUNO PEIXOTO
Deputado Estadual
Líder do Governo

Projeto de lei n° 014/2019

fik

COMISSÃO DE CONSTITUIÇ40, JUSTI,ÇA E REDAÇÃO
Ao Sr. Dep.(s) 	Nete-r.o 	id2i,J0
PARA RELATAR
Sala das Comissões Deputado Solon maral
Em  eCnct /2019.

Presidente:

•

PROCESSO N.° : 2019001522

INTERESSADO : DEPUTADO BRUNO PEIXOTO

ASSUNTO 	: Institui a Semana Estadual de Conscientização da

Alimentação Saudável.

RELATÓRIO

Versam os autos sobre projeto de lei de autoria do ilustre Deputado

Bruno Peixoto, instituindo a Semana Estadual de Conscientização da Alimentação

Saudável, a ser realizada anualmente na semana do dia 16 de outubro, com o objetivo

geral, de esclarecimento da população do Estado de Goiás sobre a Alimentação

Saudável, seus benefícios e no que contribuem para a saúde.

A proposição dispõe que durante a semana serão desenvolvidas pelo

poder público estadual ações que contribuam para o esclarecimento da população do

Estado de Goiás sobre a Alimentação Saudável, seus benefícios e no que contribuem

para a saúde da população, sendo que a Sociedade Civil e o Poder Público poderão

promover eventos, incluindo, entre outras atividades, promoção de palestras, debates

e divulgação educativas.

O projeto dispõe que os dias que compreendem a da Semana Estadual

de Conscientização da Alimentação Saudável não considerados feriados civil.

A justificativa menciona que a boa alimentação deve fazer parte da

nossa rotina, não como uma dieta, mas como um auxiliar na manutenção da saúde,

prevenção, melhor desempenho físico e controle do peso corporal. Afinal, o alimento

é essencial para a sustentação da vida, caso contrário, o organismo não desenvolve

corretamente as suas funções.

Essa é a síntese da proposi ão 	análise.

— 4

Sobre o tema tratado na proposição em pauta, constata-se que o mesmo

insere-se na matéria pertinente à proteção e defesa da saúde, matéria esta que

insere-se no âmbito da competência legislativa concorrente da União e dos

Estados-membros, conforme art. 24, XII, da Constituição da República.

No que tange ao assunto em pauta, a União ainda não editou normas

gerais regulando a matéria, motivo pelo qual o Estado de Goiás tem competência

plena tanto para a edição de normas de caráter geral, quanto específico, conforme

estabelece o art. 24, §§ 3° e 4° da Constituição da República.

Portanto, por se tratar de instituição de Semana Estadual de

Conscientização da Alimentação Saudável, entendemos que não há qualquer óbice

constitucional ou legal para aprovação da propositura em pauta, especialmente

porque a matéria não está incluída dentre aquelas da iniciativa privativa do

Governador do Estado (CE, art. 20, § 1°).

Por tais razões, somos pela constitucionalidade e juridicidade da

presente propositura. É o relatório.

de 2019.

MtcIMgmc

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova

7 7
o parecer do Relator FAV7VEL A MATÉRIA.
Processo N° 	s":72,2
Sala das Comissões Deputado Solou Amaral
Em 	og 	/cr3 	 /2019.

Presidente:

DESPACHO

APROVADO O PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇ,M),
JUSTIÇA E REDAÇÃO, À COMISSÃO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL. T-

..

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000001
	00000001
	00000002
	00000001
	00000001